

Số: 17 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 07 tháng 03 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tuyên dương “Công nhân giỏi” và “Sáng kiến – sáng tạo” Trong CNVCLĐ Quận Long Biên năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 10/KH-LĐLĐ ngày 02/3 /2022 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về tuyên dương “Công nhân giỏi Thủ đô” năm 2022. Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên dương “Công nhân giỏi” và “Sáng kiến - sáng tạo” trong CNVCLĐ quận năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Nhằm kịp thời biểu dương, tôn vinh những Công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) có sáng kiến, sáng tạo trong lao động, sản xuất, tôn vinh những CNLĐ có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, tăng năng xuất lao động, chất lượng sản phẩm. Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CNLĐ, khắc phục khó khăn, phục hồi SXKD, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế xã hội của doanh nghiệp và Thành phố.

2. Nhằm nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm của doanh nghiệp và các cấp, các ngành về tầm quan trọng của người lao động đối với SXKD của doanh nghiệp, tác dụng của công tác thi đua khen thưởng đối với sự phát triển của doanh nghiệp và sự nghiệp CNH, HĐH Thủ đô và đất nước.

3. Việc tổ chức xét chọn, tuyên dương phải đúng đối tượng, tiêu chuẩn, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức.

#### II. TUYÊN DƯƠNG “CÔNG NHÂN GIỎI”

##### 1. Đối tượng.

Đối tượng được xét tặng danh hiệu “Công nhân giỏi” bao gồm những *công nhân trực tiếp lao động sản xuất tạo ra sản phẩm vật chất cụ thể* trong các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn quận có CĐCS thuộc LĐLĐ quận Long Biên, đạt các tiêu chuẩn theo quy định.

##### 2 Tiêu chuẩn.

Danh hiệu “ Công nhân giỏi Thủ đô” được thực hiện theo Quy chế xét tặng danh hiệu “Công nhân giỏi Thủ đô” ban hành theo Quyết định số: 205/QĐ-LĐLĐ ngày 11/11/2008 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội:



- Là người có trình độ tay nghề giỏi nhất trong từng nghề tại cơ sở hoặc là người đạt giải cao nhất Hội thi luyện tay nghề, thi thợ giỏi, bàn tay vàng của doanh nghiệp và các cấp Công đoàn tổ chức.

- Thường xuyên hoàn thành tốt nhiệm vụ, lao động đạt năng suất, chất lượng cao, thực hiện đúng quy trình công nghệ, quy phạm kỹ thuật, bảo đảm An toàn vệ sinh lao động. Gương mẫu chấp hành nghiêm nội quy, kỷ luật lao động của đơn vị, doanh nghiệp và chính sách pháp luật của Nhà nước.

**3. Phân bổ khen thưởng:** (có danh sách kèm theo)

**4. Hồ sơ**

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của công đoàn cơ sở;  
- Báo cáo thành tích cá nhân (theo mẫu gửi kèm).  
- Báo cáo kết quả Hội thi cấp cơ sở (đối với đơn vị không tổ chức được Hội thi phải có biên bản xét chọn của Hội đồng thi đua khen thưởng đơn vị có dấu, chữ ký của giám đốc doanh nghiệp).

**5. Thời gian gửi hồ sơ:** *Toàn bộ Hồ sơ gửi bản scan về LĐLĐ quận Long Biên qua email: [ldldlongbien@gmail.com](mailto:ldldlongbien@gmail.com) (Không cần gửi hồ sơ giấy). Thời gian trước ngày 20/3/2022.*

### **III. TUYÊN DƯƠNG “SÁNG KIẾN-SÁNG TẠO” TRONG CNVCLĐ.**

#### **1. Đối tượng**

Là cán bộ công chức, viên chức, công nhân lao động đang làm việc, trong các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, viện nghiên cứu, doanh nghiệp các thành phần kinh tế có CĐCS thuộc LĐLĐ Quận Long Biên.

#### **2. Tiêu chuẩn**

Cá nhân (hoặc nhóm cá nhân là đồng tác giả) có sáng kiến hoặc giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý được áp dụng vào thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và có khả năng áp dụng, phổ biến rộng rãi trong ngành hoặc toàn Thành phố mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội thiết thực được cấp có thẩm quyền công nhận và giá trị làm lợi, cụ thể như sau:

2.1. Đối với CCVCLĐ có trình độ cao đẳng trở xuống (không giữ chức vụ lãnh đạo) có sáng kiến hoặc có 01 giải pháp trở lên với tổng giá trị làm lợi từ 80.000.000 đồng trở lên hoặc có 03 năm liên tục trở lên có sáng kiến, giải pháp với tổng giá trị làm lợi từ 150 triệu đồng trở lên.

2.2. Đối với CCVCLĐ có trình độ chuyên môn từ Đại học trở lên (không giữ chức vụ lãnh đạo) có sáng kiến hoặc có 01 giải pháp trở lên với tổng giá trị làm lợi từ 150.000.000 đồng trở lên.



2.3. Đối với cá nhân là cán bộ lãnh đạo quản lý (giữ chức vụ lãnh đạo quản lý có phụ cấp từ 0,3 trở lên đối với đơn vị hành chính, sự nghiệp; Giám đốc, phó giám đốc hoặc tương đương ở khối doanh nghiệp SXKD) có sáng kiến hoặc có 01 giải pháp công nghệ trở lên, làm lợi từ 200.000.000 đồng trở lên hoặc có giải pháp cải tiến quản lý về tổ chức SXKD áp dụng vào thực tế mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao được cấp Thành phố, bộ ngành trung ương công nhận.

2.4. Đối với cá nhân hoặc nhóm cá nhân tham gia nghiên cứu đề tài khoa học cấp Nhà nước, Thành phố, bộ sau khi được nghiệm thu và ứng dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị nơi ứng dụng đề tài khoa học đó xác nhận.

2.5. Có giải pháp công nghệ dự thi tại các cuộc thi khu vực và quốc tế, hội thi quốc gia hoặc hội thi cấp Thành phố, bộ ngành trung ương và đạt giải nhất, nhì, ba hoặc giải A, B, C trong các hội thi đó (nếu giải pháp có từ 02 cá nhân trở lên thì chỉ xét khen thưởng 01 cá nhân có tỷ lệ đóng góp cao nhất).

2.6. Đối với sáng kiến ở các đơn vị không xác định được giá trị làm lợi nhưng được áp dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao, phạm vi ảnh hưởng rộng đến cấp thành phố, ngành trung ương được thủ trưởng cơ quan, đơn vị nơi ứng dụng xác nhận hoặc sở khoa học công nghệ Thành phố xác nhận thì tác giả của sáng kiến đó được xem xét đề nghị khen thưởng.

*Nguyên tắc, điều kiện, quy trình, hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu "Sáng kiến Thủ đô" trong CNVCLĐ thực hiện theo hướng dẫn số: số 23/HD-LĐLĐ ngày 16/11/2018 của Liên đoàn Lao động Thành phố.*

### 3. Hồ sơ.

- Tờ trình đề nghị khen thưởng (có trích ngang thành tích theo mẫu).

- Báo cáo sáng kiến, sáng tạo của cá nhân bao gồm cả sáng kiến, sáng tạo có giá trị làm lợi bằng tiền theo quy định hoặc sáng kiến cải tiến quản lý, tổ chức sản xuất kinh doanh, sáng kiến kinh nghiệm, sáng tạo khác có giá trị kinh tế xã hội tiêu biểu của quận, huyện, sở, ngành, đoàn thể có xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị hoặc hội đồng sáng kiến, cải tiến khoa học của cấp có thẩm quyền quyết định (Theo mẫu đính kèm)

- Bản sao văn bản công nhận gồm một trong các loại sau:

+ Giấy chứng nhận hoặc quyết định công nhận sáng kiến giải pháp của cấp có thẩm quyền (thủ trưởng đơn vị nơi được công nhận và đang áp dụng sáng kiến, sáng tạo);



+ Bằng bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ hoặc giấy chứng nhận về giải pháp công nghệ, công trình đề tài đạt giải trong các cuộc thi quốc tế, quốc gia và Thành phố;

+ Biên bản nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học đạt loại xuất sắc cấp ngành TW, Thành phố kèm theo quyết định thành lập hội đồng nghiệm thu và xác nhận của đơn vị ứng dụng đề tài.

**4. Thời gian gửi hồ sơ:** Các đơn vị gửi 02 bộ hồ sơ đề nghị về LĐLĐ quận Long Biên (1 bản mềm gửi qua địa chỉ email: [ldldlongbien@gmail.com](mailto:ldldlongbien@gmail.com), 1 bản đóng dấu đỏ gửi về LĐLĐ quận Long Biên, địa chỉ số 1 phố Vạn Hạnh – Việt Hưng – Long Biên – Hà Nội **trước ngày 31/3/2022**).

#### **IV. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG.**

**1. LĐLĐ Quận Long Biên:** Từ nguồn ngân sách Công đoàn Quận.

**2. Công đoàn CĐCS:**

- Kinh phí ở công đoàn cấp nào, do cấp đó cân đối từ nguồn kinh phí của cấp mình.

- Công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền, căn cứ khả năng kinh phí của đơn vị, sự hỗ trợ của chuyên môn để khen thưởng kịp thời cho các cá nhân có thành tích xuất sắc.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. Đối với LĐLĐ quận**

1.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức Tuyên dương “Công nhân giỏi” và “Sáng kiến - sáng tạo” trong CNVCLĐ quận năm 2022.

1.2. Tổ chức tôn vinh những cá nhân đạt danh hiệu “Công nhân giỏi” và “Sáng kiến - sáng tạo” cấp quận đồng thời lựa chọn cá nhân tiêu biểu trong số cá nhân đạt danh hiệu “Công nhân giỏi” cấp quận đề nghị LĐLĐ Thành phố tặng danh hiệu và tôn vinh “Công nhân giỏi Thủ đô” và “Sáng kiến Thủ đô” năm 2022.

1.3. Phối hợp với chính quyền đồng cấp hướng dẫn, chỉ đạo 100% Công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện, thành lập hội đồng xét chọn những Công nhân giỏi, những CNVCLĐ có sáng kiến, giải pháp công nghệ có giá trị đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định, biểu dương khen thưởng ở cấp mình, lựa chọn những cá nhân xuất sắc tiêu biểu nhất đề nghị LĐLĐ Thành phố xét tặng danh hiệu “Công nhân giỏi Thủ đô” và tuyên dương, khen thưởng “Sáng kiến Thủ đô” trong CNVCLĐ năm 2022, mỗi cá nhân chỉ được xét một hình thức khen thưởng.

1.4. Việc tổ chức tuyên dương “Công nhân giỏi”, “Sáng kiến - Sáng tạo” trong CNVCLĐ năm 2022 tổ chức phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả tránh phô trương, hình thức.





## **2. Đối với công đoàn cơ sở.**

### **2.1. Xét chọn, tuyên dương “Công nhân giỏi”:**

Ban chấp hành Công đoàn cơ sở phối hợp với giám đốc doanh nghiệp tổ chức Hội thi thợ giỏi và thao diễn kỹ thuật, phát động phong trào “Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi” phù hợp với các ngành nghề của doanh nghiệp. Đối với cơ sở do đặc thù sản xuất kinh doanh không tổ chức được hội thi thì phải được Hội đồng thi đua đơn vị xét chọn tuyên dương ở cấp cơ sở và lựa chọn những Công nhân tiêu biểu đề nghị Công đoàn Quận tuyên dương, khen thưởng.

### **2.2. Xét chọn, tuyên dương “Sáng kiến - Sáng tạo” trong CNVCLĐ:**

- Ban chấp hành Công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, giám đốc doanh nghiệp xét duyệt, chọn lựa những sáng kiến, giải pháp công nghệ có giá trị đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định đề nghị các cấp khen thưởng.

- Thời gian để xét chọn danh hiệu “Công nhân giỏi” và “Sáng kiến Thủ đô” năm 2022, được tính từ tháng 4/2021 đến tháng 4/2022.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận đề nghị công đoàn cơ sở triển khai thực hiện.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban chính sách pháp luật LĐLĐ HN;
- Công đoàn các CQ, ĐV, DN trên địa bàn Quận;
- Lưu VP, TĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Phan Thị Thu Hằng**







**MẪU BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ VỀ KHẢ NĂNG ÁP DỤNG, PHỔ BIẾN RỘNG RÃI VÀ HIỆU QUẢ KINH TẾ, XÃ HỘI, MÔI TRƯỜNG CỦA SÁNG KIẾN**

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN  
CÔNG ĐOÀN.....**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

-----  
*Hà Nội, ngày tháng năm 2022*

**BÁO CÁO KẾT QUẢ ÁP DỤNG SÁNG KIẾN**

**I. THÔNG TIN CHUNG VỀ SÁNG KIẾN**

1. Tên sáng kiến: .....
2. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: .....
3. Phạm vi, đơn vị áp dụng sáng kiến:
4. Thời gian áp dụng sáng kiến: Từ ngày ... tháng ... năm ... đến ngày ... tháng ... năm ...

**5. Tác giả:**

Họ và tên: .....

Năm sinh: .....

Trình độ chuyên môn: .....

Chức vụ công tác: .....

Nơi làm việc: .....

Địa chỉ liên hệ: .....

Điện thoại: .....

**6. Đồng tác giả (Nếu có)**

Họ và tên: .....

Năm sinh: .....

Trình độ chuyên môn: .....

Chức vụ công tác: .....

Nơi làm việc: .....

Địa chỉ liên hệ: .....

Điện thoại: .....

**II. MÔ TẢ SÁNG KIẾN:**

**1. Nội dung giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến:**

- Mục đích của giải pháp: (Nêu vấn đề cần giải quyết).

.....  
.....



- Nội dung giải pháp (Chỉ ra tính mới, sự khác biệt của giải pháp mới so với giải pháp cũ; nêu cách thức thực hiện, các bước thực hiện của giải pháp mới một cách cụ thể, rõ ràng cũng như các điều kiện cần thiết để áp dụng giải pháp):

.....  
.....

**2. Khả năng áp dụng, phổ biến rộng rãi của giải pháp** (Nêu rõ ràng cụ thể khả năng áp dụng, phổ biến rộng rãi của giải pháp cho những đối tượng, cơ quan, tổ chức và địa bàn nào)

.....  
.....

**3. Hiệu quả kinh tế, xã hội và môi trường do áp dụng giải pháp** (Nêu hiệu quả, lợi ích cụ thể (hiệu quả kinh tế, xã hội, môi trường... tính toán số tiền làm lợi, phương pháp tính) đã thu được theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã được áp dụng sáng kiến (nếu có); và theo ý kiến của tác giả sáng kiến)

.....  
.....

Xác nhận của cơ quan, đơn vị, tổ chức hoặc  
chính quyền địa phương của cá nhân đề nghị  
khen thưởng  
(Ký, đóng dấu)

Cá nhân (nhóm cá nhân là đồng tác  
giả)  
(Ký, ghi rõ họ tên)

Xác nhận của cơ quan, đơn vị, tổ chức áp dụng  
sáng kiến  
(Ký, đóng dấu)





LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN  
CÔNG ĐOÀN .....

**DANH SÁCH**  
**ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG “CÔNG NHÂN GIỎI” NĂM 2022**  
(kèm theo Tờ trình số: /TTr-... ngày tháng năm 2022 của ...)

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Nghề nghiệp, bậc thợ	Trình độ, nghề nghiệp	Điện thoại liên hệ (DD, NR, CQ)	Tóm tắt thành tích	Ghi chú

**TM. BAN CHẤP HÀNH**  
**CHỦ TỊCH**  
(ký tên, đóng dấu)



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN  
CĐ .....

**DANH SÁCH**  
**ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG “SÁNG KIẾN THỦ ĐÔ” NĂM 2022**  
(kèm theo Tờ trình số: /TTr-... ngày tháng năm 2022 của ...)

Stt	Tên sáng kiến, giải pháp (Sáng chế, đề tài NCKH công nghệ)	Tác giả	Đơn vị	Trình độ, nghề nghiệp	Điện thoại liên hệ (ĐD, NR, CQ)	Tóm tắt nội dung sáng kiến, giải pháp (sáng chế, đề tài NCKH công nghệ)	Giá trị làm lợi (triệu đồng)	Cấp công nhận sáng kiến, giải pháp (sáng chế, đề tài NCKH công nghệ)

• **Hồ sơ đề nghị kèm theo mẫu 01**

- Tờ trình
- Báo cáo đánh giá hiệu quả kinh tế, xã hội của sáng kiến có xác nhận của thủ trưởng, giám đốc doanh nghiệp nơi áp dụng
- Giấy chứng nhận hoặc quyết định công nhận sáng kiến cấp cơ sở
- Biên bản nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học, giấy chứng nhận giải các cuộc thi cấp bộ, thành phố (Đối với sáng kiến không tính được giá trị làm lợi bằng tiền)

**TM. BAN CHẤP HÀNH**  
**CHỦ TỊCH**  
(ký tên, đóng dấu)

